1

第 233回倫理委員会議事録

日 時：2023年 11月 6日（月） 15：00～15：10

場 所：独立行政法人国立病院機構 東京医療センター

管理棟 2階 第二小会議室

出席者：

委 員 長

副委員長

委  員

委  員

委  員

委  員

委  員

木下 貴之

小林 佳郎

近藤 才子

大塚 知信

須河 恭敬

角田 和繁

阿部 聖世

東京医療センター 副院長

東京医療センター 統括診療部長

東京医療センター 看護部長

東京医療センター 薬剤部長

東京医療センター 臨床腫瘍科科長

東京医療センター 視覚研究部長

東京医療センター 副看護部長

（オンラインによる出席）

外部委員

外部委員

外部委員

外部委員

服部 篤美

芳賀 智之

望月 浩一郎

雲財 寛

東海大学 教授

資生堂株式会社 元社員

パークス(PAX)法律事務所 弁護士

東海大学 児童教育学部 講師

欠席者：なし

（敬称略）

2

議事要旨：

1． 報告事項

○前回議事録

・第 232回倫理委員会（2023年 10月 2日開催）の議事録（案）は全員一致で承認され

た。

○迅速審査（事前配布資料／当日配布資料）

・以下、①～⑥、⑧、⑨を細則にのっとって迅速審査で承認あるいは条件付き承認とした

旨、木下委員長より報告があった。なお、⑦の課題は継続審査とする。

①R23-058「呼吸器病棟看護師における非がん性呼吸器疾患の呼吸困難感に対するコンディ

ショニングの実行可能性の評価」

研究申請者 徳永 奈々美 東京医療センター 9階 B病棟 看護師

②R23-063「がん化学療法後に増悪した根治切除不能な進行・再発食道扁平上皮癌に対する

Nivolumab療法におけるバイオマーカー探索を含む前向き観察研究」（R21-004の変更

申請）

研究申請者 石 志紘 東京医療センター 一般・消化器外科 科長

③R23-064「網膜変性疾患における自覚的視機能検査と他覚的網膜検査を比較する後ろ向き

観察研究」（R22-111の変更申請）

研究申請者 角田 和繁 東京医療センター 視覚研究部 部長

④R23-065「臨床上の意思決定に向かう患者は、その意思決定プロセスにおいて、どのよう

な援助を必要としているか？：既存インタビュー議事録の二次分析」

研究申請者 尾藤 誠司 東京医療センター 臨床疫学研究室 室長

⑤R23-066「デノスマブ長期投与による有害事象発生予防および至適長期投与法の確立に関

する研究」（R22-083の変更申請）

研究申請者 吉山 晶 東京医療センター 整形外科 医員

骨・軟部腫瘍センター 副センター長

⑥R23-068「ナノピア BNP-A改良品の臨床における有用性検討」（R23-001の変更申請）

研究申請者 牛窪 真理（田中暁人） 東京医療センター  臨床検査科 医師

⑦R23-069「小児血液培養汚染率に関する滅菌手袋と非滅菌手袋の装着効果比較」

3

研究申請者 前田 直則 東京医療センター 小児科 医師

⑧R23-070「変形性関節症に対する自家脂肪組織由来肝細胞（Adipose-derived

masenchymal Stem Cell:ASC）関節内注入療法」（R22-044の変更申請）

研究申請者 藤田 貴也 東京医療センター 整形外科医長

        人工関節センター長

⑨R23-071「変形性関節症に対する自己多血小板血漿関節内注入療法」

  （R20-066の変更申請）

研究申請者 藤田 貴也 東京医療センター 整形外科医長

        人工関節センター長

○研究経過/終了/中止報告書（0件/1件/0件）

木下委員長より、研究経過、終了、中止に関する報告がなされた。

○中央倫理審査委員会（NHOネットワーク共同研究）（0件）

木下委員長より、中央倫理審査結果が報告された。

○安全性情報等に関する報告書（0件）

木下委員長より、安全性情報が報告された。

【次回の倫理委員会】

2023年 12月 4日（月）15時～